
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 111 del 19/06/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 23/06/2020    al n. 391 

 

 
 

 

OGGETTO:   CIG Z452D51D2D – DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 

18 APRILE 2016, N. 50 DEL SERVIZIO DENOMINATO "SOFTWARE IN 

AMBIENTE WEB PLANET SCHOOL - MODULO SERVIZIO 

AGGIUNTIVO" PER GESTIONE DIGITALE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO - ANNUALITÀ 2020.  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

1) allo stato attuale il servizio di refezione scolastica (iscrizioni, conteggio dei pasti, pagamento dei 

buoni mensa) è gestito in modalità informatica con il software Planet School che ha favorito  

un'implementazione dell'efficienza dell'attività amministrativa e uno standard qualitativo più 

elevato del servizio erogato all'utenza; 

2) al contrario, il servizio di trasporto scolastico, sia per quanto riguarda la tenuta dell'anagrafica 

della popolazione studentesca e  le iscrizioni sia per quanto concerne le quietanze dei  pagamenti 

delle tariffe a copertura del servizio, è gestito in modalità integralmente cartacea; 

3) una serie di fattori - tra i quali i benefici della digitalizzazione e l'obbligatorietà, a decorrere dal 1 

Luglio 2020, dell'utilizzo del sistema PagoPA per l'effettuazione dei pagamenti dei servizi a favore 

della P.A. - hanno indotto l'Amministrazione comunale in persona dell'Assessorato con delega 

all'Istruzione a ritenere ormai del tutto obsoleta e ampiamente superata una gestione del servizio di 

trasporto scolastico con il tradizionale modulo cartaceo; 

4) si ritiene di dover porre in essere tutti gli adempimenti propedeutici all’avvio di una 

dematerializzazione e ad una transizione digitale della gestione del servizio in argomento almeno 

per l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021 in forma sperimentale.        

 

RICHIAMATI: 



Pag. 2 

1.  l’art. 192, 1º comma, D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

2. l'art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s. m. i. ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, tra le altre, secondo la seguente modalità: per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

3. il comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), modificando l’art. 23 ter   D.L. 

n. 90/2014, fermi restando gli obblighi e le facoltà in materia di mercato elettronico, estende a tutti i 

Comuni (indipendentemente dalla loro dimensione demografica), la possibilità di procedere 

autonomamente all’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad Euro 40.000,00;     

4. dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta rilascia il Codice Identificativo Gara (CIG) a tutti i 

Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto l’importo indicato; 

5. dal 1° gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere  al MEPA o alle CUC  per gli acquisti  di 

beni e servizi di valore  inferiore  ad Euro 1.000,00 (Art. 1, commi 502  e 503 della Legge n. 

208/2015); 

6. Le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che 

prescrivono per lavori, servizi e forniture di importo fino a Euro 5.000,00, in caso di affidamento 

diretto, la facoltà per la stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di 

gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 

80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante 

procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, 

comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica 

del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti 

speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. 

DATO ATTO CHE: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Pag. 3 

1) non si è proceduto alla comparazione di preventivi degli operatori economici che erogano il 

servizio in argomento perchè è già in uso presso l'Ente Locale il software per le gestione dei servizi 

scolastici pertanto, configurandosi l'oggetto del presente affidamento come un'estensione di una 

funzionalità del software già in possesso del Comune, si è formulata la richiesta di preventivo 

all'operatore economico che allo stato attuale gestisce la piattaforma (richiesta di preventivo Prot. n. 

9425 del 01.06.2020) ovvero alla PROIETTI TECH S.r.l.,; 

2)  l'attivazione di un altro software per la gestione del servizio di trasporto scolastico, oltre a creare 

disfunzioni organizzative e grave disomogeneità, avrebbe comportato anche aggravi economici 

all'Ente locale;    

3) tanto premesse sub punti 1 e 2 le motivazioni alla base della procedura di affidamento diretto 

adottata, si configura la necessità di approvare il preventivo n. 20_0338 del 03.06.2020 rimesso 

dalla PROIETTI TECH S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA 00944980440, con sede legale presso 

Via Piceno Aprutina, 92 - 63100 Ascoli Piceno, acquisito al Protocollo comunale n. 9565 del 

04.06.2020, limitatamente all’importo di attivazione per l’annualità 2020 dell’ordine di 475,80 (di 

cui Euro 390,00 quale totale netto da liquidare alla società ed Euro 85,80 a titolo di I.V.A. con 

applicazione di aliquota al 22% da versare direttamente dall’Ente pubblico allo Stato  in regime 

Split Payment), quota comprendente l'installazione e il supporto del gestore; invece in riferimento al  

canone mensile di locazione in assistenza per gli anni successivi pari ad Euro 35,00 + IVA a  

decorrere dal 2021 per un importo complessivo annuale dovuto pari ad Euro 512,40 (di cui Euro 

420,00 a titolo di imponibile ed Euro 92,40 a titolo di I.V.A.), i relativi impegni di spesa saranno 

gestiti solo in esito all’eventuale rinnovo espresso del servizio avviato in forma sperimentale nel 

corrente anno; 

4) con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude la procedura di 

affidamento diretto del contratto per la fornitura del servizio software in ambiente web "Planet 

School" (modulo servizio aggiuntivo) per la gestione del trasporto scolastico  le cui caratteristiche 

essenziali si individuano in quelle di seguito rappresentate: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: digitalizzazione della gestione del servizio di 

trasporto scolastico (tenuta anagrafica popolazione studentesca, iscrizioni al servizio, pagamenti);  

b) Oggetto del contratto: fornitura in locazione del servizio software in ambiente web "Planet 

School" (modulo servizio aggiuntivo) per la gestione del trasporto scolastico; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.Lgs.  n. 50/2016; 

e) Clausole essenziali: 

1) attivazione del servizio entro il 1º Settembre 2020; 



Pag. 4 

2) liquidazione della fattura entro 60 giorni dalla ricezione;  

5)  il servizio oggetto di affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, 

n.136, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto il presente procedimento di acquisto è 

stato registrato presso l’A. V. C. P. e il contratto in oggetto contraddistinto dal seguente CIG 

Z452D51D2D.    

         

ACQUISITI - ai fini dell’istruttoria espletata dall'Istruttore amministrativo dell'Ufficio preposto e 

preordinata all’adozione del presente provvedimento - i seguenti documenti allegati alla presente 

determina:  

1) il DURC della PROIETTI TECH S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA 00944980440, numero 

Protocollo INAIL_20351526, emesso dall’INAIL in data 12.02.2020 ed attestante la regolarità 

contributiva della predetta società, con scadenza il 11.06.2020; il predetto DURC è da ritenersi 

valido ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 del Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, coordinato con 

la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27, recante: «Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti 

legislativi», ai sensi del quale  “Tutti i certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e 

atti abilitativi comunque denominati, compresi i termini di inizio e di ultimazione dei lavori di cui 

all'articolo 15 del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 

380, in scadenza tra il 31 gennaio 2020 e il 31 luglio 2020, conservano la loro validità per i 

novanta giorni successivi alla dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza”; l’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro, con la nota n. 12/2020, ha confermato espressamente che dalla “modifica del 

comma 2 dell’art. 103 per effetto della quale i certificati in scadenza tra il 31 gennaio e il 31 luglio 

2020 conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione dello stato di 

emergenza”, consegue la proroga al 29 ottobre 2020 la validità dei documenti unici di regolarità 

contributiva (DURC) in scadenza nel predetto periodo; 

2) le dichiarazioni rese dall'operatore economico comprovanti, in particolare, il possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80 e segu. del D.Lgs. n. 50/2016, la non sussistenza di cause di esclusione e 

anche in ordine al rispetto del Patto di integrità di questo Ente locale; 

3) dalla consultazione del casellario ANAC, non risultano annotazioni a carico della società 

affidataria del servizio; 

4)  la comunicazione del conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche con le seguenti 

coordinate IBAN: IT36B0306913506100000001093 e sul quale accreditare, mediante bonifico 

bancario, il corrispettivo della prestazione, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di 

legge, con specifica individuazione dei soggetti delegati ad operarvi. 



Pag. 5 

Inoltre, il Responsabile di Servizio 

Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 8 del 31.01.2020; 

b)  del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di 

condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 

09.12.2015;. 

Verificati:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Scolastici; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

Richiamato il Provvedimento sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

     1.  le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e vanno 

qualificate come motivazione del provvedimento ex art. 3 della Legge n. 241/1990 ; 

      2. di qualificare e considerare la presente determinazione quale determina a contrarre ex lege e 

per l'effetto di affidare, secondo la modalità di cui all' art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, 

alla PROIETTI TECH S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA 00944980440, in persona del legale 

rappresentante in carica, con sede legale presso Via Piceno Aprutina, 92 - 63100 Ascoli Piceno, il 

servizio in locazione del software in ambiente web "Planet School" (modulo servizio aggiuntivo) 

per la gestione del trasporto scolastico, in modalità sperimentale, riservandosi di conseguenza sulla 

possibilità di rinnovo espresso del servizio per gli anni successivi; 

3. impegnare la spesa complessiva di Euro 475,80 (di cui Euro 390,00 quale totale netto da 

liquidare alla società ed Euro 85,80 a titolo di I.V.A. con applicazione di aliquota al 22% da versare 

direttamente dall’Ente pubblico allo Stato  in regime Split Payment)  sul capitolo 4447, P. d. c.  

1.03.02.15.002,  bilancio previsionale 2019/2021, esercizio finanziario 2020;  

4. devolvere all’Ufficio Servizi Scolastici: 



Pag. 6 

- l’adempimento della pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente locale, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini dell’attuazione della 

trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- la trasmissione telematica della presente determinazione all'affidatario del servizio. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 19/06/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 23/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  23/06/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


